
  

 

10611/25    1 

 ECOFIN 2B  SK 
 

 

 
Rada 
Európskej únie 

 

 

V Bruseli 20. júna 2025 
(OR. en) 

 
 

10611/25 
 

 
 

 
FISC 146 
ECOFIN 853 

 

 

 

 

VÝSLEDOK ROKOVANIA 

Od: Generálny sekretariát Rady 

Komu: Delegácie 

Predmet: Správa Rady ECOFIN o daňových otázkach 
 

Delegáciám v prílohe zasielame správu Rady ECOFIN o daňových otázkach, ktorú Rada (ECOFIN) 
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PRÍLOHA 

SPRÁVA RADY ECOFIN O DAŇOVÝCH OTÁZKACH 

A. ÚVOD 

1. Táto správa Rady poskytuje prehľad pokroku dosiahnutého v Rade počas poľského 

predsedníctva, ako aj prehľad súčasného stavu, pokiaľ ide o najdôležitejšie spisy v daňovej 

oblasti, o ktorých sa v súčasnosti rokuje. Správa bola vypracovaná na základe rokovaní 

v pracovnej skupine Rady pre daňové otázky (na vysokej úrovni) (ďalej len „pracovná 

skupina na vysokej úrovni“) týkajúcich sa horizontálnych otázok daňovej politiky 

strategického významu v súlade s jej mandátom. 

2. Poľské predsedníctvo pokračovalo v práci na kľúčových spisoch vrátane návrhov balíka 

„DPH v digitálnom veku“, zmeny smernice o administratívnej spolupráci v oblasti daní 

(DAC 9), revízie smernice o zdaňovaní energie, návrhu o transferovom oceňovaní, 

aktualizácie zoznamu EÚ obsahujúceho jurisdikcie, ktoré nespolupracujú na daňové účely, 

návrhu na zabránenie zneužívaniu schránkových subjektov na daňové účely a rokovaní 

o daňových dohodách EÚ s niektorými tretími krajinami. Pokračovalo aj v práci 

na rokovaniach o daňovej spolupráci v rámci Organizácie Spojených národov na základe 

diskusií medzi členskými štátmi v EÚ. 

3. Konkrétnejšie, Rada: 

a) prijala balík „DPH v digitálnom veku“; 

b) prijala návrhy týkajúce sa elektronického potvrdenia o oslobodení od DPH; 

c) dospela k všeobecnému smerovaniu k smernici o pravidlách DPH pre predaj 

dovážaného tovaru na diaľku a o DPH pri dovoze, pokiaľ ide o stimulovanie IOSS; 

d) prijala smernicu, ktorou sa mení smernica 2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci 

v oblasti daní (DAC9); 
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e) schválila závery Rady o programe racionalizácie a zjednodušenia daňových pravidiel, 

ktorým sa prispieva ku konkurencieschopnosti EÚ; 

f) dosiahla pokrok v revízii smernice o zdaňovaní energie; 

g) pokračovala v diskusiách o návrhu smernice Rady o transferovom oceňovaní, ako aj 

v diskusiách o možnom zriadení platformy pre transferové oceňovanie; 

h) ďalej rokovala o návrhu smernice Rady, ktorou sa stanovujú pravidlá na zabránenie 

zneužívaniu schránkových subjektov na daňové účely; a 

i) vzala na vedomie informácie útvarov Komisie o rokovaniach o zmene dohôd EÚ 

s Andorrou, Lichtenštajnskom, Monakom, San Marínom a Švajčiarskom. 

4. Skupina pre kódex správania (zdaňovanie podnikov) zároveň pokračovala vo svojej práci 

na rôznych záležitostiach v rámci svojej súčasnej pôsobnosti vrátane zoznamu EÚ 

obsahujúceho jurisdikcie, ktoré nespolupracujú na daňové účely, ako sa uvádza v jej polročnej 

správe1. Rada tento zoznam EÚ naposledy aktualizovala 18. februára 20252. 

5. Podrobnejšie informácie o konkrétnych témach a dokumentáciách nájdete nižšie. 

B. LEGISLATÍVNE ČINNOSTI 

1) Priame zdaňovanie 

a) Zneužívanie schránkových subjektov 

6. Komisia 22. decembra 2021 predložila návrh smernice Rady, ktorou sa stanovujú pravidlá 

na zabránenie zneužívaniu schránkových subjektov na daňové účely a mení smernica 

2011/16/EÚ (ďalej len návrh „Unshell“)3. 

  

                                                 

1  ST 9651/25 + ADD 1 – 10. 
2  Ú. v. EÚ C, C/2025/1473, 28.2.2025. 
3  ST 15296/21. 
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7. Cieľom uvedeného návrhu je zabrániť daňovým únikom a vyhýbaniu sa daňovým 

povinnostiam, ku ktorým dochádza v dôsledku činností subjektov bez ekonomickej podstaty, 

ako aj zlepšiť riadne fungovanie vnútorného trhu. Návrh má za cieľ bojovať proti zneužívaniu 

schránkových subjektov na nevhodné daňové účely a zabezpečiť, aby schránkové spoločnosti 

v EÚ, ktoré nevykonávajú žiadnu alebo vykonávajú len minimálnu hospodársku činnosť, 

nemohli využívať daňové zvýhodnenia. 

8. Technická analýza návrhu sa začala v prvom polroku 2022, pričom delegácie rokovali 

na základe kompromisných znení a podkladových dokumentov, ktoré pripravili po sebe 

nasledujúce predsedníctva. Medzi najčastejšie diskutované otázky patrili daňové dôsledky, 

prepojenie s vnútroštátnymi právnymi prepismi o boji proti zneužívaniu, vylúčené subjekty, 

minimálna ekonomická podstata, vyvrátenie domnienky a zníženie administratívneho 

zaťaženia, potvrdenia o daňovej rezidencii a výmena informácií. Pracovná skupina na vysokej 

úrovni poskytla usmernenia pre ďalšiu prácu na nevyriešených otázkach. Väčšina delegácií 

v zásade podporila ciele návrhu, pričom ale zastávali názor, že na dosiahnutie dohody bude 

potrebná ďalšia značná technická práca. 

9. V júni 2024 sa delegáciám predložil nový prístup k návrhu. V novembri 2024 sa tento prístup 

pretransformoval na konkrétne návrhy formulácií týkajúcich sa niektorých kľúčových tém, 

najmä rozsahu pôsobnosti, charakteristických znakov, oznamovacej povinnosti, ako aj 

výmeny informácií a administratívnych opatrení. O týchto návrhoch znenia, praktických 

dôsledkoch nového smerovania vo všeobecnosti a o oblastiach, ktoré si budú vyžadovať 

ďalšiu pozornosť, sa rokovalo na zasadnutí pracovnej skupiny pre daňové otázky v novembri 

2024. Niektoré delegácie považovali za dôležité objasniť vzťah so smernicou 

o administratívnej spolupráci (DAC). Zdôraznilo sa, že ďalšie možné kroky v súvislosti 

s týmto spisom by sa mali prijať tak, aby to neviedlo k nadmernému administratívnemu 

zaťaženiu pre podniky a daňové orgány. 
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10. Rada počas poľského predsedníctva schválila závery, v ktorých sa stanovuje program 

racionalizácie a zjednodušenia daňových pravidiel s cieľom prispieť ku 

konkurencieschopnosti EÚ (pozri kapitolu C oddiel 1). Uvedené závery obsahujú zásady 

racionalizácie daňových pravidiel, ktoré by sa mali dodržiavať aj pri rokovaniach o návrhoch, 

ktoré sa v súčasnosti predkladajú. Na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni 

29. apríla 2025 sa návrh Unshell spomenul ako spis, ktorý by sa mohol analyzovať z hľadiska 

zásad racionalizácie daňových pravidiel. 

11. Pracovná skupina pre daňové otázky si na uvedený spis vymenila názory 27. mája 2025. 

Poukázalo sa na to, že možno pozorovať potenciálne prekrývanie sa medzi charakteristickými 

znakmi najnovšieho kompromisného znenia návrhu Unshell a charakteristickými znakmi 

uvedenými v rámci smernice DAC 6, čo by mohlo predstavovať riziko, že podľa možnej 

budúcej smernice Unshell by sa podobné informácie oznamovali dvakrát a pravdepodobne 

prostredníctvom samostatných informačných systémov. Okrem toho ciele smernice DAC 6, 

ako je posilnenie daňovej transparentnosti a boj proti agresívnemu daňovému plánovaniu, 

sa približujú k cieľom návrhu Unshell. Mnohé delegácie zastávali názor, že ciele návrhu 

Unshell by sa mohli dosiahnuť objasnením alebo zmenami charakteristických znakov v rámci 

smernice DAC 6. V súlade s programom racionalizácie a zjednodušenia delegácie takisto 

zdôraznili, že žiadne budúce riešenia by nemali vytvárať neprimerané administratívne 

zaťaženie. Tieto by sa však mohli preskúmať po tom, ako Komisia dokončí svoje analýzy 

a predloží možný nový legislatívny návrh o smernici DAC. V dôsledku toho sa ukázalo, 

že analýza návrhu Unshell by v Rade nemala pokračovať. Takýto prístup by bol v súlade 

s koncepciou zjednodušenia a racionalizácie daňových pravidiel a zabránil by dodatočnému 

administratívnemu a regulačnému zaťaženiu správnych orgánov členských štátov, ako aj 

neprimeraným nákladom na vykonávanie a viacnásobnému oznamovaniu. Delegácie tento 

prístup vo všeobecnosti uvítali. 

b) Smernica o transferovom oceňovaní 

12. Komisia 12. septembra 2023 predložila návrh smernice Rady o transferovom oceňovaní,4 

ktorého hlavným cieľom je začleniť do práva EÚ kľúčové zásady a pravidlá transferového 

oceňovania, ktoré sú dohodnuté v rámci OECD,  

                                                 

4  ST 12954/23 + ADD 1. 
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13. Po prvej všeobecnej diskusii o tomto legislatívnom návrhu počas španielskeho predsedníctva 

začalo belgické predsedníctvo podrobnú analýzu návrhu Komisie na úrovni pracovnej 

skupiny pre daňové otázky. Pri rokovaniach počas maďarského predsedníctva na úrovni 

pracovnej skupiny pre daňové otázky sa naďalej ukázalo, že tento legislatívny návrh nezískal 

dostatočnú podporu členských štátov. Veľká väčšina členských štátov nevidela možnosť 

dosiahnuť ďalší pokrok na základe návrhu Komisie v jeho súčasnej podobe. Len niekoľko 

členských štátov zastávalo názor, že technické diskusie by mohli pokračovať s cieľom určiť, 

či existujú procedurálne aspekty týkajúce sa pravidiel transferového oceňovania, ktoré by sa 

prípadne mohli smernicou Rady harmonizovať. 

14. Poľské predsedníctvo si na úrovni pracovnej skupiny pre daňové otázky vyžiadalo názory 

členských štátov na to, či došlo k zmene ich pozície k návrhu smernice Rady. Z rokovaní 

vyplynulo, že členské štáty majú v súvislosti s týmto legislatívnym návrhom mnohé, a to aj 

zásadné obavy, a že je nepravdepodobné, že sa dohoda dosiahne. Zatiaľ čo sa niekoľko 

členských štátov domnieva, že niektoré procedurálne aspekty týkajúce sa transferového 

oceňovania by mohli byť upravené smernicou, dosiahnutie kompromisu na tomto základe sa 

nezdá uskutočniteľné. Členské štáty však plne podporujú všeobecný cieľ zníženia zložitosti, 

nákladov a administratívneho zaťaženia daňovníkov aj daňových orgánov v oblasti 

transferového oceňovania. 

15. Súbežne s rokovaniami o návrhu smernice Rady a s výhradou ustanovení článku 296 ods. 3 

ZFEÚ poľské predsedníctvo pokračovalo v technických rokovaniach o možnosti zriadiť 

platformu pre transferové oceňovanie mimo rámca smernice Rady. Uvedené rokovania 

vychádzali zo skutočnosti, že členské štáty vyjadrili záujem o odlišnú pracovnú metódu medzi 

členskými štátmi, ako aj podporu pre takúto odlišnú pracovnú metódu, ktorá by zachovala 

pravidlá transferového oceňovania v rámci ich právomocí a umožnila by navrhovať, vytvárať 

a stanovovať v súlade s rámcom OECD právne nezáväzné a na konsenze založené riešenia 

praktických otázok v oblasti transferového oceňovania s cieľom znížiť zložitosť, náklady 

a administratívne zaťaženie daňovníkov aj daňových orgánov. 
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16. Napriek všeobecnej podpore myšlienky zriadenia platformy pre transferové oceňovanie 

vyjadrili členské štáty rozdielne názory, pokiaľ ide o základné parametre platformy, ako je jej 

mandát a štruktúra, forma výsledkov a schválenie jej práce (výstupov) a možnosť politického 

záväzku vykonávať ich a ich preskúmanie alebo monitorovanie. Niektoré členské štáty 

podporili zriadenie platformy so širokým mandátom, s politickým záväzkom a mechanizmom 

preskúmania alebo monitorovania, pričom všetky tieto aspekty mali pre Komisiu kľúčový 

význam na zabezpečenie efektívnosti platformy, v tejto veci sa však žiadna dohoda 

nedosiahla. 

17. Napriek tomu je potrebné poznamenať, že členské štáty sú pozitívne naklonené myšlienke, 

že Komisia by mohla zriadiť platformu pre transferové oceňovanie, ktorá by fungovala 

na základe konsenzu medzi členskými štátmi a ktorá by sa zaoberala praktickými otázkami 

v oblasti transferového oceňovania s cieľom zachovať pravidlá transferového oceňovania 

v právomoci členských štátov a ktorá by v súlade s rámcom OECD vytvárala a navrhovala 

na konsenze založené a právne nezáväzné riešenia s cieľom znížiť zložitosť, náklady 

a administratívne zaťaženie daňovníkov aj daňových orgánov. 

c) Smernica BEFIT 

18. Komisia 12. septembra 2023 predložila návrh smernice Rady o podnikaní v Európe: rámec 

pre zdaňovanie príjmov (BEFIT)5, ktorého hlavným cieľom je vytvoriť spoločný rámec dane 

z príjmov právnických osôb pre veľké nadnárodné spoločnosti v EÚ. Komisia po navrhnutí 

BEFIT stiahla svoje návrhy týkajúce sa spoločného (konsolidovaného) základu dane 

z príjmov právnických osôb (CCTB/CCCTB), ktoré boli predložené Rade od roku 2016 a boli 

pozastavené v dôsledku globálnych rokovaní, ktoré sa začali súbežne s rokovaniami 

o dvojpilierovom riešení (v rámci inkluzívneho rámca G20/OECD pre boj proti BEPS). 

  

                                                 

5  ST 12965/23 + ADD 1 – 3. 
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19. Doterajšie prípravné práce boli zhrnuté v predchádzajúcich správach Rady o daňových 

otázkach.6 Počas poľského predsedníctva sa s cieľom dosiahnuť ďalší pokrok v oblasti 

daňovej politiky a daňových právnych predpisov prijalo rozhodnutie zamerať sa na niekoľko 

ďalších priorít, ako sa uvádza v úvodnej časti tejto správy.7 

20. V predchádzajúcej správe Rady o daňových otázkach sa poznamenáva, že „niektoré členské 

štáty by uvítali politickú diskusiu o BEFIT, predpokladá sa však, že na určenie ďalších krokov 

v týchto rokovaniach počas nadchádzajúceho predsedníctva budú potrebné ďalšie úvahy 

a technická práca. V tejto súvislosti niekoľko členských štátov navrhlo ako ďalší postup aj 

možnosť uprednostniť rokovania o určitých konkrétnych častiach návrhu. Technická analýza 

návrhu Komisie by preto mohla pokračovať s cieľom pripraviť diskusiu o možnostiach voľby 

v oblasti politík.“8 

2) Nepriame zdaňovanie 

a) DPH v digitálnom veku 

21. Komisia 8. decembra 2022 predstavila svoj balík „Pravidlá DPH pre digitálny vek“, ktorý 

obsahuje tri návrhy: 

− návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o pravidlá DPH 

pre digitálny vek9, 

− návrh nariadenia Rady, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 904/2010, pokiaľ ide 

o opatrenia administratívnej spolupráce v oblasti DPH potrebné pre digitálny vek10 a 

− návrh vykonávacieho nariadenia Rady, ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) 

č. 282/2011, pokiaľ ide o požiadavky na informácie pri určitých úpravách DPH11. 

  

                                                 

6  ST 11287/24, body 34 až 38 a ST 16673/24, body 27 až 30. 
7  Bod 3 tejto správy. 
8  ST 16673/24, bod 30. 
9  ST 15841/22. 
10  ST 15842/22. 
11  ST 15843/22. 



 

 

10611/25    9 

 ECOFIN 2B  SK 
 

22. Balík má tri ciele. Po prvé, zámerom je modernizácia oznamovacích povinností týkajúcich sa 

DPH zavedením požiadaviek na digitálne oznamovanie na základe elektronickej fakturácie. 

Po druhé, úmyslom je riešiť výzvy platformového hospodárstva aktualizáciou platných 

pravidiel v oblasti DPH. A po tretie, cieľom je riešiť administratívne zaťaženie prechodom 

na jednotnú registráciu na účely DPH. 

23. Rada (ECOFIN) dosiahla na svojom zasadnutí 5. novembra 2024 dohodu o tomto 

kompromise, ktorý pozostáva zo všeobecného smerovania k pozmeňujúcej 

smernici, politickej dohody o pozmeňujúcom nariadení a politickej dohody o pozmeňujúcom 

vykonávacom nariadení. Rada sa tiež rozhodla opätovne konzultovať túto smernicu 

s Európskym parlamentom. Európsky parlament vydal nové stanovisko 18. februára. 

24. Rada 11. marca 2025 balík formálne prijala12. Príslušné právne akty boli uverejnené 

v úradnom vestníku z 25. marca 202513. 

b) Pravidlá DPH pre predaj dovážaného tovaru na diaľku a v oblasti DPH pri dovoze 

25. Komisia 17. mája 2023 vydala balík návrhov ako súčasť rozsiahlej a komplexnej reformy 

colnej únie spolu s oznámením s názvom: Colná reforma: posunutie colnej únie na ďalšiu 

úroveň14. Tento balík taktiež obsahoval návrh týkajúci sa dane z pridanej hodnoty, konkrétne 

návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o pravidlá v oblasti 

DPH týkajúce sa zdaniteľných osôb, ktoré uľahčujú predaj dovážaného tovaru na diaľku, 

a o uplatňovanie osobitnej úpravy pre predaj tovaru na diaľku dovážaného z tretích území 

alebo tretích krajín a osobitných úprav pre priznávanie a platbu DPH pri dovoze (ďalej len 

„smernica o predaji dovážaného tovaru na diaľku a DPH pri dovoze“)15. 

  

                                                 

12  ST 6304/25. 
13  Ú. v. EÚ L, 2025/516, 25.3.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/516/oj; Ú. v. EÚ L, 

2025/517, 25.3.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/517/oj; Ú. v. EÚ L, 2025/518, 

25.3.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/518/oj.  
14  ST 9622/23. 
15  ST 9638/23. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2025/516/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2025/517/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/518/oj
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26. Jedným z cieľov colnej reformy je riešiť dramatické zvýšenie objemu obchodu, do veľkej 

miery spôsobené mimoriadnym rastom elektronického obchodu, ktorý generuje 

exponenciálne množstvo malých balíkov s tovarom nízkej hodnoty. K ťažkostiam prispievajú 

prípady podhodnotenia a úmyselného rozdelenia zásielok s cieľom udržať ich hodnotu pod 

150 EUR, aby sa predišlo clu. Cieľom reformných návrhov je preto zrušiť oslobodenie od cla 

pre tovar v hodnote do 150 EUR a zaviesť nový tarifný systém pre zásielky s nízkou 

hodnotou so štyrmi skupinami. 

27. Táto prahová hodnota 150 EUR sa v súčasnosti vzťahuje aj na uplatňovanie ustanovenia 

o domnelom dodávateľovi v smernici o DPH, ako aj na využívanie jednotného kontaktného 

miesta pre DPH pri dovoze (IOSS): jej uplatňovanie sa obmedzuje na predaj dovážaného 

tovaru na diaľku nepresahujúci 150 EUR. Cieľom návrhu o DPH v uvedenom balíku 

je odstrániť túto prahovú hodnotu aj na účely IOSS, aby sa zosúladili pravidlá v oblasti ciel 

a DPH týkajúce sa elektronického obchodu. 

28. Okrem toho, keďže v rámci rokovaní o balíku predpisov o DPH v digitálnom veku si povinné 

používanie IOSS nezískalo žiadnu podporu, počas španielskeho a belgického predsedníctva sa 

vypracovalo alternatívne riešenie s cieľom stimulovať využívanie IOSS najmä tým, 

že dodávateľ alebo domnelý dodávateľ by bol povinný platiť DPH pri dovoze v členských 

štátoch konečného určenia tovaru [čo znamená, že (domnelí) dodávatelia by sa museli 

zaregistrovať samostatne v každom členskom štáte, v ktorom vykonávajú podnikateľskú 

činnosť, ak by nevyužívali IOSS]. 

29. Vzhľadom na úzke prepojenie medzi týmto stimulačným riešením a reformou Colného 

kódexu Únie sa rozhodlo, že príslušné ustanovenia sa prerokujú v kontexte návrhu o DPH 

v rámci colnej reformy. Počas štyroch zasadnutí pracovnej skupiny pre daňové otázky 

maďarské predsedníctvo bližšie upresnilo toto riešenie vrátane opatrení na ďalšie 

zabezpečenie platby DPH pri dovoze a záložného opatrenia, ktoré by členským štátom 

v osobitných prípadoch umožnilo povoliť, aby DPH pri dovoze zaplatil zákazník, a rokovalo 

o zrušení limitu 150 EUR pre IOSS. 
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30. Počas rokovaní bol predložený návrh na rozšírenie vymedzenia pojmu „predaj tovaru 

na diaľku dovážaného z tretích území alebo tretích krajín“ na dodania z colných skladov 

s cieľom zabezpečiť rovnaké podmienky – pokiaľ ide o možnosť využívať IOSS na účely 

DPH – medzi dodaniami prichádzajúcimi v individuálnych balíkoch a dodaniami voľne 

vloženého tovaru do colných skladov, ktorý sa má ďalej predávať spotrebiteľom. Vzhľadom 

na možné prínosy na účely colnej kontroly maďarské predsedníctvo zahrnulo tento návrh 

do svojho kompromisného znenia návrhu smernice o predaji dovážaného tovaru na diaľku 

a DPH pri dovoze. 

31. Hoci zrušenie prahovej hodnoty 150 EUR a rozšírenie na colné sklady veľmi úzko súvisia 

s colnou reformou a bude potrebné o nich diskutovať vzhľadom na politické rozhodnutia 

prijaté počas rokovaní o uvedenom legislatívnom balíku, medzi colnou reformou 

a opatreniami na stimulovanie IOSS takýto vzťah neexistuje. Tento alternatívny prístup 

v podstate len nahrádza ustanovenia balíka opatrení týkajúcich sa DPH v digitálnom veku, 

na základe ktorých by sa IOSS stalo povinným. Ďalšou podporou pravidelného priznávania 

DPH namiesto vymerania a platby na hraniciach by opatrenia na stimulovanie IOSS 

zjednodušili výber DPH. Okrem toho, keďže tieto opatrenia budú výrazne odrádzať 

od nedodržiavania predpisov, poľské predsedníctvo zastávalo názor, že tieto opatrenia sú 

potrebné a žiaduce výlučne z dôvodu DPH. Prijatím týchto opatrení by sa okrem toho objasnil 

uplatniteľný rámec DPH pri rokovaniach o reforme Colného kódexu Únie. 

32. Poľské predsedníctvo na tento účel vypracovalo návrh s ustanoveniami, ktoré by sa mali 

prijať samostatne, spolu s vyhlásením, ktoré sa doplní do zápisnice Rady, o tom, že Rada 

bude pokračovať v práci na zostávajúcich prvkoch návrhu smernice. Tento prístup podporila 

aj Komisia. Predsedníctvo zároveň zorganizovalo politickú diskusiu o viacerých možných 

opatreniach na posilnenie spoľahlivosti IOSS s cieľom prípadne rozšíriť jeho rozsah 

pôsobnosti v budúcnosti. 
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33. Na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni takmer všetky delegácie podporili 

revidované kompromisné znenie, ktoré obsahuje len ustanovenia o stimulovaní. Niekoľko 

delegácií malo stále výhrady. S cieľom zohľadniť obavy týchto delegácií predsedníctvo 

vykonalo niekoľko zmien kompromisného znenia a návrhu vyhlásenia Rady. 

34. Rada (ECOFIN) na tomto základe 13. mája 2025 dospela v súvislosti so znením 

k všeobecnému smerovaniu16. Rada sa tiež rozhodla konzultovať znenie s Európskym 

parlamentom na účely jeho prijatia s výhradou jeho revízie právnikmi lingvistami. 

c) Elektronické potvrdenie o oslobodení od DPH 

35. Komisia 8. júla 2024 uverejnila dva návrhy s cieľom nahradiť súčasné papierové potvrdenie 

o oslobodení od DPH elektronickým potvrdením o oslobodení od DPH: 

i. návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 2006/112/ES, pokiaľ ide o elektronické 

potvrdenie o oslobodení od dane z pridanej hodnoty a 

ii. návrh vykonávacieho nariadenia Rady, ktorým sa mení vykonávacie nariadenie (EÚ) 

č. 282/2011, pokiaľ ide o elektronické potvrdenie o oslobodení od dane z pridanej 

hodnoty. 

36. Návrhom na zmenu smernice o DPH sa vytvárajú právne podmienky na vypracovanie 

elektronického potvrdenia Komisiou prostredníctvom vykonávacích opatrení, zatiaľ čo 

v návrhu na zmenu vykonávacieho nariadenia sa stanovuje alternatívne používanie 

papierového aj elektronického potvrdenia počas prechodnej fázy. 

37. Rada (ECOFIN) dosiahla politickú dohodu o balíku 10. decembra 2024 a 18. februára 2025 

ho Rada formálne prijala17. Právne akty boli uverejnené v úradnom vestníku 28. februára 

202518. 

  

                                                 

16  ST 8710/25. 
17  ST 5431/25. 
18  Ú. v. EÚ L, 2025/425, 28.2.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/425/oj; Ú. v. EÚ L, 

2025/428, 28.2.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/428/oj. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2025/425/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2025/428/oj
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d) Revízia smernice o zdaňovaní energie 

38. Komisia predložila 14. júla 2021 návrh smernice Rady o reštrukturalizácii rámca Únie pre 

zdaňovanie energetických výrobkov a elektriny (prepracované znenie)19 (návrh smernice 

o zdaňovaní energie). 

39. Návrh smernice o zdaňovaní energie je súčasťou balíka „Fit for 55“20, ktorého cieľom je 

splniť ambiciózne ciele EÚ znížiť emisie do roku 2030 aspoň o 55 % v porovnaní s rokom 

1990 a dosiahnuť klimatickú neutralitu do roku 2050. Balík tvorí súbor vzájomne prepojených 

návrhov, pričom všetky smerujú k dosiahnutiu rovnakého cieľa, ktorým je zabezpečenie 

spravodlivej, konkurencieschopnej a zelenej transformácie do roku 2030 a v neskorších 

rokoch. 

40. Návrh smernice o zdaňovaní energie sa zameriava na dosiahnutie týchto cieľov: 

a) stanoviť prispôsobený rámec, ktorý prispeje k dosiahnutiu cieľov EÚ do roku 2030 

a ku klimatickej neutralite do roku 2050 v kontexte Európskej zelenej dohody. Zahŕňalo 

by to zosúladenie zdaňovania energetických výrobkov a elektriny s politikami EÚ 

v oblasti energetiky, životného prostredia a klímy, čo by prispelo k úsiliu EÚ 

o znižovanie emisií; 

b) stanoviť rámec, vďaka ktorému sa ochráni a zlepší vnútorný trh EÚ, a to tak, 

že sa aktualizuje rozsah energetických výrobkov a štruktúra sadzieb, a zároveň sa 

zracionalizuje využívanie oslobodenia od dane a daňových úľav členskými štátmi, a 

c) zachovať schopnosť vytvárať príjmy pre rozpočty členských štátov. 

  

                                                 

19  ST 10872/21. 
20  ST 10849/21. 
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41. Rada (ECOFIN) 17. júna 2022 vzala na vedomie správu predsedníctva o pokroku týkajúcu sa 

návrhu smernice o zdaňovaní energie21. Rada (ECOFIN) 6. decembra 2022 viedla v súvislosti 

s návrhom smernice o zdaňovaní energie diskusiu o smerovaní22 s cieľom poskytnúť politické 

usmernenie pre ďalší postup. Ministri vo všeobecnosti podporili flexibilnejší prístup 

predsedníctva a požiadali o nájdenie riešení otvorených otázok. Počas diskusie o smerovaní, 

ktorá sa uskutočnila na zasadnutí Rady (ECOFIN) 10. decembra 202423, väčšina delegácií 

zastávala názor, že doteraz dosiahnutý kompromis o smernici ako celku predstavuje krehkú 

rovnováhu medzi rôznymi názormi, pričom je potrebné prihliadať na niekoľko aspektov, 

ako sú ekologické ciele, špecifiká členských štátov, konkurencieschopnosť a vnútorný trh. 

Niektoré delegácie napriek tomu upozornili na určité otázky, ktoré si vyžadujú ďalšie 

rokovanie. Po zohľadnení politických usmernení pokračovala technická analýza. 

42. Poľské predsedníctvo v nadväznosti na pokrok, ktorý dosiahli predchádzajúce predsedníctva, 

pokračovalo v práci na revízii smernice o zdaňovaní energie. Predsedníctvo pri viacerých 

príležitostiach pripravilo úplné kompromisné znenia. Spis bol analyzovaný v pracovnej 

skupine pre daňové otázky 30. januára, 1. apríla a 20. mája. Informácie o spise sa poskytli 

delegáciám aj na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni 12. júna. Rada (ECOFIN) 

20. júna 2025 vzala na vedomie správu predsedníctva o pokroku týkajúcu sa spisu smernice 

o zdaňovaní energie24. 

  

                                                 

21  ST 9874/22. 
22  ST 14736/22. 
23  ST 16174/24 REV 1. 
24  7819/25. 
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3) Administratívna spolupráca v oblasti daní 

a) Smernica, ktorou sa mení smernica 2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní 

(DAC9) 

43. Komisia predložila 28. októbra 2024 návrh smernice Rady, ktorou sa mení smernica 

2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní („DAC9“)25. 

44. Kľúčovým cieľom tohto legislatívneho návrhu bolo implementovať osobitné ustanovenia 

smernice Rady (EÚ) 2022/2523 z 15. decembra 2022 o zabezpečení globálnej minimálnej 

úrovne zdaňovania nadnárodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín v Únii26. 

Týka sa to najmä článku 44 uvedenej smernice, v ktorom sa stanovuje povinnosť 

podávajúcich subjektov nadnárodných skupín podnikov a veľkých vnútroštátnych skupín 

podávať oznámenie s informáciami na určenie dorovnávacej dane (TTIR). Oznámenie TTIR 

sa má podávať podľa štandardizovaného vzoru. 

45. Rada (ECOFIN) na zasadnutí 11. marca 2025 v nadväznosti na prípravnú prácu27 dosiahla 

politickú dohodu o znení návrhu smernice s cieľom prijať smernicu28, s výhradou 

preskúmania právnikmi lingvistami. Vyhlásenie Rady a vyhlásenie Komisie sa vložili 

do zápisnice z uvedeného zasadnutia Rady29. 

46. Rada (zahraničné veci) prijala 14. apríla 2025 smernicu Rady (EÚ) 2025/872, ktorou sa mení 

smernica 2011/16/EÚ o administratívnej spolupráci v oblasti daní30. Tieto právne akty boli 

uverejnené v úradnom vestníku 6. mája 202531. 

  

                                                 

25  ST 15004/24 + ADD1. 
26  Ú. v. EÚ L 328, 22.12.2022, s. 1 – 58, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj. 
27  ST 6760/25 + ADD1. 
28  ST 6845/25. 
29  7009/25, strana 3, point 4 a príloha. 
30 ST 6963/25, ST 8024/25.  
31  Ú. v. EÚ L, 2025/872, 6.5.2025, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2025/872/oj. 

http://data.europa.eu/eli/dir/2022/2523/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2025/872/oj
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b) Dohody EÚ s Andorrou, Lichtenštajnskom, Monakom, San Marínom a Švajčiarskom 

47. V nadväznosti na rokovania pracovnej skupiny na vysokej úrovni, ktoré sa začali v roku 

202332, Komisia 17. januára 2024 predložila Rade odporúčanie na rozhodnutie Rady, ktorým 

sa Komisia poveruje začať rokovania o zmene piatich dohôd o automatickej výmene 

informácií o finančných účtoch s cieľom zlepšiť dodržiavanie medzinárodných predpisov 

v oblasti daní medzi Európskou úniou a Švajčiarskou konfederáciou, Lichtenštajnským 

kniežatstvom, Andorrským kniežatstvom, Monackým kniežatstvom a Sanmarínskou 

republikou.33 

48. Cieľom plánovaných rokovaní o zmene týchto piatich dohôd je: 

a) zabezpečiť, aby sa od 1. januára 2026 automatická výmena informácií o finančných 

účtoch medzi členskými štátmi EÚ a piatimi krajinami mimo EÚ podľa príslušných 

piatich únijných dohôd zosúladila s aktualizovaným spoločným štandardom 

oznamovania (CRS), ktorý vypracovala organizácia OECD, a naďalej uskutočňovala 

podľa neho; vykonávanie aktualizovaného CRS v EÚ bolo zahrnuté do smernice 

2023/2226 (DAC8); 

b) vo vhodných prípadoch aktualizovať právne odkazy na smernicu 95/46/ES odkazmi 

na nariadenie (EÚ) 2016/679 (všeobecné nariadenie o ochrane údajov). 

  

                                                 

32 ST 16411/23, s. 17 – 18. 
33  ST 5598/24 + ADD 1. 
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49. Rada 21. mája 2024 prijala rozhodnutie Rady, ktorým sa Komisia poveruje začať rokovania 

o zmene dohôd o automatickej výmene informácií o finančných účtoch na zlepšenie 

dodržiavania medzinárodných predpisov v oblasti daní medzi Európskou úniou 

a Švajčiarskou konfederáciou, Lichtenštajnským kniežatstvom, Andorrským kniežatstvom, 

Monackým kniežatstvom a Sanmarínskou republikou34 a dohodla sa na smerniciach 

na rokovania35. Rozhodlo sa, že do smerníc na rokovania sa zahrnie zmena dohody 

so Švajčiarskom v súvislosti s pomocou pri výbere priamych a nepriamych daní. 

50. Na zasadnutiach pracovnej skupiny na vysokej úrovni 26. septembra, 24. októbra 2024, 

8. januára, 26. februára, 29. apríla a 12. júna 2025 a pracovnej skupiny pre daňové otázky 

31. januára a 27. mája 2025 Komisia informovala o pokroku dosiahnutom v rokovaniach 

o zmene dohôd so Švajčiarskom, Lichtenštajnskom, San Marínom, Monakom a Andorrou 

a následne predložila výsledok týchto rokovaní, konkrétne návrh pozmeňujúcich protokolov 

s cieľom parafovať znenia. 

  

                                                 

34  ST 9543/24, ST 9245/24. 
35  ST 9245/24 ADD 1. 
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C. NELEGISLATÍVNE ČINNOSTI 

1) Závery o programe racionalizácie a zjednodušenia daňových pravidiel, ktorým sa 

prispieva ku konkurencieschopnosti EÚ 

51. Európska rada vo svojich záveroch schválených na zasadnutí 17. a 18. apríla 202436 

zdôraznila potrebu „novej európskej dohody o konkurencieschopnosti zakotvenej v plne 

integrovanom jednotnom trhu“, pričom pripomenula potrebu právnej istoty 

a predvídateľnosti, lepšej integrácie, súdržnosti, otvorenosti voči inováciám a štandardne 

digitalizovanej ekonomiky pri súčasnom znížení administratívneho zaťaženia. Európska rada 

vo vyhlásení z Budapešti o novej dohode o konkurencieschopnosti Európy37 zdôraznila 

potrebu prelomového procesu zjednodušenia, ktorým sa zabezpečí jasný, jednoduchý 

a inteligentný regulačný rámec pre podniky a ktorým sa výrazne zníži administratívne, 

regulačné a oznamovacie zaťaženie, najmä pre MSP. 

52. V diskusii Rady o smerovaní, ktorá sa konala 18. januára 2025 na tému Zabezpečenie 

globálne konkurencieschopného podnikateľského prostredia v Európe – zjednodušenie, 

sprehľadnenie a zníženie regulačného zaťaženia, niektorí ministri spomenuli potrebu 

zjednodušiť daňové systémy a priestor na sprehľadnenie daňových právnych predpisov EÚ. 

53. Predsedníctvo v tejto súvislosti navrhlo začať pracovať na záveroch Rady, ktoré by 

reprezentovali názory Rady a poskytli usmernenia k možným nadchádzajúcim iniciatívam 

na zlepšenie konkurencieschopnosti EÚ a zníženie administratívneho a regulačného zaťaženia 

a zaťaženia spojeného s podávaním správ v oblasti zdaňovania. Podnet na vypracovanie 

návrhu záverov získal širokú podporu delegácií a predsedníctvo dospelo k záveru, 

že na základe informácií získaných od delegácií začne na záveroch pracovať. 

  

                                                 

36  EUCO 12/24. 
37  Vyhlásenie z Budapešti o novej dohode o konkurencieschopnosti Európy, 

 https://www.consilium.europa.eu/sk/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-

 declaration/. 

https://www.consilium.europa.eu/sk/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-
https://www.consilium.europa.eu/sk/press/press-releases/2024/11/08/the-budapest-
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54. Závery preskúmala pracovná skupina pre daňové otázky 20. a 26. februára 2025. Revidované 

znenie záverov sa predložilo Coreperu 4. marca 2025 a Rada ich schválila 11. marca 202538. 

55. Poľské predsedníctvo na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni 29. apríla 2025 

predstavilo prístup trojice predsedníctiev k nadviazaniu na tieto závery. 

2) Tabakové výrobky 

56. Pracovná skupina na vysokej úrovni si 26. februára 2025 vymenila názory na výzvy súvisiace 

so zdaňovaním tabakových a nikotínových výrobkov. Z diskusie vyplynulo, že pri absencii 

pravidiel EÚ o zdaňovaní nových alternatívnych výrobkov a vzhľadom na rýchlo sa 

rozvíjajúci trh s týmito výrobkami, členské štáty zaviedli na tieto výrobky dane individuálne. 

Táto situácia viedla k výrazným rozdielom v zdaňovaní týchto nových výrobkov, čo zase 

vytvára administratívne problémy pri dohľade nad touto oblasťou hospodárskej činnosti, 

a to vedie k čoraz väčšiemu narušeniu hospodárskej súťaže a neefektívnosti fungovania 

vnútorného trhu. Počas zasadnutia pracovnej skupiny na vysokej úrovni takmer žiadny 

členský štát nevyjadril veľké výhrady voči iniciatíve Komisie zahrnúť alternatívne tabakové 

a nikotínové výrobky, zatiaľ čo niektoré členské štáty vyjadrili želanie zachovať 

konkurencieschopnosť trhu. Prevažná väčšina členských štátov okrem toho otvorene vyzvala 

Komisiu, aby v tejto oblasti konala. 

57. Hoci Rada už vo svojich záveroch o tabaku z roku 2020 požiadala Komisiu, aby predložila 

legislatívny návrh na preskúmanie právnych predpisov týkajúcich sa zdaňovania tabaku, 

Komisia takýto návrh nepredložila a ani pracovný program Komisie na rok 2025 ho 

neobsahuje. 

  

                                                 

38  ST 6748/25. 
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3) Administratívna spolupráca v oblasti hazardných hier 

58. Pracovná skupina na vysokej úrovni si 8. januára 2025 vymenila názory na posilnenie 

administratívnej spolupráce v oblasti hazardných hier s cieľom riešiť výzvy pre vnútorný trh 

vyplývajúce z digitalizácie hospodárstva. Poukázalo sa na to, že činnosti offshore webových 

stránok a platforiem ponúkajúcich nezákonné možnosti hazardných hier môžu predstavovať 

riziko daňových únikov a straty príjmov pre členské štáty. 

59. V rámci niekoľkých nápadov na zmiernenie problému sa navrhlo zriadenie expertnej skupiny 

a využívanie administratívnej spolupráce na výmenu informácií o hazardných hrách vrátane 

vytvorenia databázy. Zdôraznilo sa, že hazardné hry sú multidisciplinárnou témou, pričom 

zdaňovanie je súčasťou širšieho obrazu. Pred prijatím opatrení je potrebné lepšie pochopiť, 

aké sú možné medzery týkajúce sa zdaňovania, a zmapovať príslušné právne predpisy. 

Predsedníctvo na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni 26. februára 2025 poskytlo 

ďalšie informácie na tému hazardných hier. 

4) Medzinárodný vývoj 

60. Pracovná skupina na vysokej úrovni bola pravidelne informovaná o relevantnom 

medzinárodnom vývoji v oblasti daňovej politiky. 

a) Inkluzívny rámec OECD/G20 pre boj proti BEPS 

61. Delegácie boli pravidelne informované najmä o prebiehajúcej práci a aktuálnom stave 

v inkluzívnom rámci OECD/G20 pre boj proti BEPS, ako aj o aspektoch daňovej politiky, 

ktoré boli predmetom zasadnutí ministrov financií a guvernérov centrálnych bánk skupiny 

G20. 

62. V tejto fáze zostáva „dvojpilierové riešenie daňových výziev vyplývajúcich z digitalizácie 

hospodárstva“ jednou z kľúčových tém, o ktorých sa diskutuje v inkluzívnom rámci 

OECD/G20 pre boj proti BEPS. V tejto oblasti sa hlavné diskusie v súčasnosti týkajú 

viacerých dôležitých otázok týkajúcich sa globálneho vykonávania druhého piliera. 
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63. Hoci širšie globálne vykonávanie zostáva želaným cieľom, pravidlá druhého piliera sú už 

súčasťou acquis EÚ prostredníctvom smernice Rady (EÚ) 2022/2523 z 15. decembra 2022 

o zabezpečení globálnej minimálnej úrovne zdaňovania nadnárodných skupín podnikov 

a veľkých vnútroštátnych skupín v Únii. 

64. Vzhľadom na význam týchto otázok rokovala pracovná skupina na vysokej úrovni na podnet 

poľského predsedníctva o súčasnom stave a viacerých technických možnostiach ďalšieho 

postupu v týchto záležitostiach. 

65. V tejto súvislosti a ako sa uvádza v nedávnom vyhlásení inkluzívneho rámca OECD/G20 pre 

boj proti BEPS po jeho 17. plenárnom zasadnutí, ktoré sa konalo 7. až 10. apríla 2025, budú 

potrebné konštruktívne diskusie na podporu kriticky dôležitého cieľa, ktorým je zabezpečenie 

istoty a stability v medzinárodnom daňovom systéme. 

66. Tieto rokovania majú zásadný význam aj vzhľadom na cieľ zabezpečiť hospodársku 

konkurencieschopnosť EÚ a jej členských štátov, ako aj vyrovnať podmienky pre všetky 

dotknuté nadnárodné podniky. Preto sa očakáva, že nevyhnutné prípravné práce budú podľa 

potreby pokračovať na technickej aj politickej úrovni. 

b) Rokovania o Rámcovom dohovore Organizácie Spojených národov o medzinárodnej daňovej 

spolupráci 

67. Valné zhromaždenie OSN na 79. zasadnutí 27. novembra 2024 prijalo rezolúciu o podpore 

inkluzívnej a účinnej medzinárodnej daňovej spolupráce v rámci Organizácie Spojených 

národov s cieľom začať formálne rokovania o rámcovom dohovore. Členské štáty EÚ sa 

zdržali hlasovania. 
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68. Rokovania medzivládneho rokovacieho výboru (INC) o novom dohovore a dvoch 

počiatočných protokoloch sa začali v roku 2025, pričom prvé vecné zasadnutia sa konali 

v New Yorku od 3. do 6. februára 2025. Počas tohto zasadnutia sa delegáti dohodli 

na procedurálnych opatreniach a začali tri neformálne pracovné okruhy s cieľom usmerniť 

rokovania: pracovný okruh I týkajúci sa rámcového dohovoru, pracovný okruh II týkajúci sa 

protokolu 1 o zdaňovaní príjmov z cezhraničných služieb a pracovný okruh III týkajúci sa 

protokolu 2 o predchádzaní sporom a ich riešení. Cieľom týchto pracovných okruhov je 

vypracovať navrhované prvky a technické vstupy na podporu pokroku pri prerokúvaných 

textoch. Pracovná skupina na vysokej úrovni bola o rokovaniach pravidelne informovaná. 

5) Skupina pre kódex správania (zdaňovanie podnikov) 

69. Skupina pre kódex správania zasadala 29. januára a 30. apríla 2025 a zasadnutia podskupín 

sa konali 14. a 23. januára, 27. februára a 22. mája 2025. 

70. Polročnú revíziu zoznamu EÚ obsahujúceho jurisdikcie, ktoré nespolupracujú na daňové 

účely, schválila Rada 18. februára 2025, pričom 28. februára 2025 sa uverejnila v úradnom 

vestníku39. 

71. Rozsiahlejšiu správu možno nájsť v osobitnej polročnej správe skupiny pre kódex správania40. 

  

                                                 

39  Ú. v. EÚ C, C/2025/1473, 28.2.2025. 
40  ST 9651/25 + ADD 1 – 7. 
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6) Agresia Ruska voči Ukrajine 

72. V súvislosti s agresiou Ruska voči Ukrajine za účasti Bieloruska pracovná skupina Rady pre 

daňové otázky preskúmala niekoľko opatrení, ktoré by členské štáty mohli zaviesť, aby sa 

prostredníctvom nástrojov spolupráce v oblasti daní podporilo vykonávanie reštriktívnych 

opatrení EÚ (vo vzťahu k Rusku a Bielorusku) a zabránilo ich obchádzaniu. 

73. Po prvé, členské štáty sa zhodli na potrebe ukončiť všetky výmeny informácií na daňové 

účely s Ruskou federáciou a Bieloruskom. Po druhé, členské štáty EÚ preskúmali niekoľko 

opatrení zameraných na posilnenie využívania administratívnej spolupráce a iných nástrojov 

v daňovej oblasti v kontexte presadzovania reštriktívnych opatrení. 

74. V tejto súvislosti bude pracovná skupina pre daňové otázky naďalej skúmať ďalší vývoj 

týkajúci sa uvedených opatrení vrátane práce, ktorá sa vykonáva v rámci dočasnej platformy 

vytvorenej Komisiou 3. júna 2022 vo forme podskupiny Freeze and Seize Task Force pre 

vymáhanie daní. 

75. Na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni 12. júna 2025 vzali delegácie na vedomie 

aktualizované informácie Komisie o práci tejto podskupiny. 

7) Daň v nedaňových oblastiach (TINTA) 

76. Pracovná skupina na vysokej úrovni sa 19. novembra 2013 dohodla, že na daňové ustanovenia 

v nedaňových spisoch, ktoré majú za následok akékoľvek zmeny v daňových právnych 

predpisoch členských štátov alebo v ich administratívnych postupoch alebo inak vplývajú 

na zdaňovanie, by sa mal vzťahovať „neformálny mechanizmus upozorňovania“. Aby sa 

zaistilo včasné upozorňovanie členských štátov, s podporou generálneho sekretariátu sa 

pokračovalo v uplatňovaní systematického prístupu, v rámci ktorého sa daňoví experti 

upozorňujú na takéto prípady vrátane rokovaní o dohodách medzi EÚ a tretími krajinami. 

Pracovná skupina na vysokej úrovni vzala v tejto súvislosti na vedomie najnovšie informácie. 
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8) Osobitná správa Európskeho dvora audítorov 

77. Európsky dvor audítorov vydal 28. novembra 2024 osobitnú správu 27/2024 s názvom Boj 

proti škodlivým daňovým režimom a vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam právnických osôb 

– EÚ vytvorila prvú obrannú líniu, existujú však nedostatky v spôsobe vykonávania 

a monitorovania opatrení. V tejto správe sa skúmalo úsilie EÚ v boji proti škodlivým 

daňovým režimom a vyhýbaniu sa daňovým povinnostiam právnických osôb. 

78. Európsky dvor audítorov vydal 24. marca 2025 osobitnú správu 08/2025 s názvom Podvody 

v oblasti dane z pridanej hodnoty pri dovoze – Finančné záujmy EÚ nie sú dostatočne 

chránené v rámci zjednodušených dovozných colných režimov. V správe sa posudzovalo, 

či sú finančné záujmy EÚ a jednotný trh účinne chránené pred podvodmi v oblasti DPH pri 

dovoze, keď sa používajú zjednodušené dovozné colné režimy. 

79. Európsky dvor audítorov uskutočnil 26. februára a 12. júna 2025 prezentácie o príslušných 

správach v pracovnej skupine na vysokej úrovni. 

9) Medzinárodná komisia pre riešenie daňových sporov (ITDRC) 

80. Členské štáty dostali na zasadnutí pracovnej skupiny na vysokej úrovni 12. júna 2025 

aktuálne informácie o rokovaniach o mnohostrannom dohovore o medzinárodnej komisii pre 

riešenie daňových sporov. 
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